АДМИНИСТРАЦИЯ

ХВАЛЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 ноября  2019 г.                                                                          № 1175

г. Хвалынск

 Об    утверждении муниципальной программы  "Управление

муниципальными финансами Хвалынского муниципального

района Саратовской области на 2019-2022 годы"

      В соответствии с бюджетным кодексом РФ, Постановлением

администрации  № 1113 от 13.11.2015 года «Об утверждение Положения о

порядке принятия решения о разработке программ ХМР, их формирование и

реализация, проведение оценки эффективности реализации муниципальных

программ», на основании Устава Хвалынского муниципального района.

                                                  п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить   муниципальную   программу   «Управление муниципального

финансами   Хвалынского   муниципального   района Саратовской  области  на

2019-2022 годы »  (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника финансового управления  Хвалынского муниципального  района .

Глава Хвалынского

муниципального района                                           А.А. Решетников

2

Приложение

к постановлению администрации

Хвалынского муниципального района

                                                                                   от 19 ноября 2019 года  № 1175

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальными финансами Хвалынского

муниципального района Саратовской области на 2019-2022 годы»

3

Паспорт муниципальной  программы

№

п/п

Наименование

1. Наименование

муниципальной программы

Муниципальная программа «Управление

муниципальными финансами Хвалынского

муниципального района на 2019 -2022 годы» (далее

– Программа)

2.  Ответственный

исполнитель

муниципальной программы

Финансовое управление администрации

Хвалынского муниципального района.

3. Соисполнители

муниципальной программы

Отсутствуют

4. Участники муниципальной

программы

Финансовое управление администрации

Хвалынского муниципального района.

5. Подпрограммы

муниципальной программы

Отсутствуют

6. Програмно –целевые

инструменты

муниципальной программы

*

Отсутствуют

7. Цели муниципальной

программы

Совершенствование системы управления

муниципальными финансами Хвалынского

муниципального района;

8. Задачи муниципальной

программы

- организация межбюджетных отношений между

МУ поселений с Хвалынским муниципальным

районом;
- повышение эффективности управления

муниципальным долгом Хвалынского

муниципального района Саратовской области.

9. Целевые показатели

муниципальной программы

Отсутствуют

10. Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

Реализация программы рассчитана на три года

2019-2022 годы .

11. Объемы финансового

обеспечения

муниципальной программы

Финансирование программы составляет 12888,4 т.

рублей (прогнозно), в том числе:

-  средства бюджета Хвалынского муниципального

района – 8 434,7  т. рублей; (прогнозно)

2019 год – 2 110,0  тыс. руб.

2020 год – 2 109,1  тыс. руб.

2021 год – 2 109,1  тыс. руб.

2022 год -  2 106,5 тыс.руб.

- областные средства – 4453,7 тыс.руб. (прогнозно)

2019 год – 1 062,2 тыс. руб.

2020 год – 1 089,2 тыс. руб.

2021 год – 1 129,3 тыс. руб.

4

2022 год _   1 173,0 тыс.руб.

- внебюджетные средства – 0  рублей (прогнозно)

12.  Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

программы

- исполнение расходных обязательств по

предоставлению иных межбюджетных трансфертов

в размере 100%, отсутствие кредиторской

задолженности на конец года ;

-  поддержание муниципального долга на

экономически безопасном уровне, оптимизация и

своевременное исполнение долговых обязательств

Хвалынского муниципального района.

1. Содержание проблемы и обоснование  необходимости решения ее

программными методами

 Финансовое управление администрации Хвалынского муниципального района

ориентировано на обеспечение финансовой устойчивости бюджетной системы , основанной

на сбалансированном распределении бюджетных ресурсов для выполенния установленных

полномочий и решения муниципальных задач.

      Программа направлена на выполнение следующих основных мероприятий:

- организация межбюджетных отношений в Хвалынском муниципальном районе

Саратовской области;

-    управление долговыми обязательствами  Хвалынского муниципального района

      Межбюджетные трансферты из бюджета Хвалынского муниципального района

предоставляется в форме иных межбюджетных трансфертов.

      Иные межбюджетные трансферты из бюджета Хвалынского муниципального района

могут передаваться на финансирование переданных полномочий по  решению вопросов

местного значения поселений в соответствии с заключенными соглашениями и как прочие

межбюджетные трансферты общего характера.

      Основными принципами управления муниципальным долгом Хвалынского

муниципального района являются:

- планирование и привлечение долговых обязательств Хвалынского муниципального района;

- обеспечение своевременного обслуживания и погашения муниципального долга

Хвалынского муниципального района.

        Реализация мероприятия 2. «Управление долговыми обязательствами Хвалынского

муниципального района» заключается в необходимости осуществления выплат основного

дога и расходов на его обслуживание, а также осуществления эффективной политики в

области управления муниципальном долгом Хвалынского муниципального района,

сокращение рисков, связанных с осуществлением муниципальных заимствований

Хвалынского муниципального района.

       Программа определяет принципиальные тенденции развития муниципальных финансов

Хвалынского муниципального района. К ним относится:

- сбалансированность бюджета;

- сохранение объема муниципального долга на экономически безопасном уровне;

- исполнение расходных обязательств по предоставлению межбюджетных трансфертов

Хвалынского муниципального района.

      Системное объединение мероприятий, направленных на обеспечение эффективного

управления в сфере финансов в рамках настоящей Программы, позволит обеспечить

планомерность и результативность работы по их решению.

5

2.Основные цели и задачи Программы, сроки ее реализации

 Основной целью Программы является совершенствование системы управления

муниципальными финансами Хвалынского муниципального района .

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- организация межбюджетных отношений с Хвалынским муниципальным районом

Саратовской области;

- повышение эффективности управления муниципальным долгом Хвалынского

муниципального района.

2.1. Организация межбюджетных отношений МУ поселений с Хвалынским

муниципальным районом  Саратовской области.

Задача по организации межбюджетных отношений с Хвалынским муниципальным

районом Саратовской области заключается в исполнении расходных обязательств по

предоставлению иных межбюджетных трансфертов в полном размере.

Одной из первоочередных задач, является обеспечение сбалансированности и

поддержка платежеспособности бюджетов Хвалынского муниципального района

Достижение цели возможно посредством решения следующих задач:

- финансовое обеспечение полномочий поселения,переданных для осуществления

органам местного самоуправления Хвалынского муниципального района;

- исполнение расходных обязательств по предоставлению иных межбюджетных

трансфертов в полном размере.

2.2.Решение данной задачи предполагает:

- замещение краткосрочных кредитов на кредиты с более длительным сроком

пользования для достижения баланса по срочности и равномерного распределения платежей

по муниципальному долгу во времени;

- сокращение расходов на обслуживание муниципального долга Хвалынского

муниципального района, используя следующие методы:

- рефинансирование действующих долговых обязательств при заключении новых

муниципальных контрактов с более выгодными условиями кредитования;

-  соблюдение установленных законодательством ограничений предельного объема

муниципального долга Хвалынского муниципального района , на его обслуживание.

Реализация Программы рассчитана на три года – 2019 -2021 годы, в один этап.

3.Система программных мероприятий, механизм их реализации и объем

финансирования

 Система программных мероприятий включает взаимоувязанные социально- экономические,

производственные, организационно - хозяйственные и другие мероприятия, обеспечивающие

достижения программных целей.
Реализация Программы предполагает осуществление  следующих мероприятия:

Раздел.1. Организация межбюджетных отношений Хвалынского муниципального

района Саратовской области

N

п/п

     Наименования

      мероприятий

   Срок

исполнения

  Исполнители

Объем   финансового

обеспечения в тыс. руб.

2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8

6

1 «Выравнивание

бюджетной

обемпеченности

»

2019-2022

годы

Финансовое

управление

Хвалынского

муниципального

района

3 162,2 3 189,2 3 229,3

3273,0

2 «Управление

долговыми

обязательствам

и Хвалынского

муниципальног

о района»

2019-2022

годы

Финансовое

управление

администрации

Хвалынского

муниципального

района

10,0 9,1 9,1

6,5

 Итого: 3172,2  3198,3 3238,4 3279,5

4. Перечень направлений по обеспечению мероприятий по программе и

объемы финансирования
N

п/

п

     Наименования

      направлений

   Срок

исполнен

ия

  Исполнители

   Объем   финансового

обеспечения в тыс. руб.

Областной бюджет  Местный бюджет

1 2 3 4 5

6

7

1

2

«Предоставления

дотаций на

выравнивание»

.1.МО г. Хвалынск

1.2 Алексеевское МО

1.3 Благодатинское МО

1.4 Возрожденческое

МО

1.5 Елшанское МО

1.6 Северное МО

1.7 С.Мазинское МО

«Процент за

пользование

муниципальным

долгом»

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

2019

2020

2021

2022

2019

2020

2021

2022

2019

2020

2021

2022

2019

2020

2021

2022

2019

2020

2021

2022

2019

2020

2021

2022

2019

2020

2021

2022

2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

Финансовое

управление

администрации

Хвалынского

муниципальног

о района

Финансовое

управление

администрации

Хвалынского

муниципальног

о района

1062,2

1089,2

1129,3

1173,0

616,9

633,0

656,3

681,7

147,3

149,2

154,7

160,7

39,8

42,0

43,5

45,2

96,4

97,5

101,1

105,0

59,5

60,0

62,2

64,6

33,3

34,0

35,3

36,7

69,0

73,5

76,2

79,1

2100,0

2100,0

2100,0

2100,0

456,8

456,8

456,8

456,8

693,9

693,9

693,9

693,9

233,5

233,5

233,5

233,5

554,1

554,1

554,1

554,1

161,8

161,8

161,8

161,8

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

9,1

9,1

 6,5

 ИТОГО: 2019 год

2020 год

2021 год

2022 год

              1 062,2

              1 089,2

1 129,3

1 173,0

            2110,0

    2109,1

    2109,1

     2106,5

8

4. Сведения об объемах финансового обеспечения муниципальной

программы
Финансирование Программы осуществляется из бюджета Хвалынского

муниципального района.

           Общий объем финансового обеспечения Программы в 2019-2022 годах составляет

12888,4тыс.рублей (прогнозно), в том числе:

       2019 год –  3 172,2   тыс. рублей;

       2020 год  -  3 198,3   тыс. рублей;

       2021 год –  3 238,4   тыс. рублей;

       2022 год  -  3 279,5   тыс. рублей.

5.Организация управления реализацией Программы и

контроль за ходом ее выполнения

 Реализация программных мероприятий осуществляется финансовым управлением

администрации Хвалынского муниципального района в соответствии с комплексом

программных мероприятий, предусмотренных разделом 3 настоящей Программы.

С целью совершенствования системы управления муниципальными финансами:

     - в отношении раздела 1, предусмотренного системой программных мероприятий,

финансовое управление администрации Хвалынского муниципального района перечисляет

за счет бюджетных ассигнований и в пределах лимитов бюджетных обязательств:

- иные межбюджетные трансферты общего характера;

      -  в отношении раздела 2,осуществляет контроль за своевременностью и полнотой

исполнения долговых обязательств по заключенным договорам и контрактам.

 Контроль за исполнением программы осуществляет начальник финансового

управления администрации Хвалынского муниципального района.

 Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется в соответствии с с

«Порядком принятии решений о разработке программ Хвалынского муниципального района,

их формирования и реализации», утвержденным постановлением администрации

Хвалынского муниципального района от 13.11.2015 года № 1113.

6. Оценка эффективности реализации Программы

 Реализация Программы обеспечит получение следующих результатов:

 №
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Значение показателя

2019 2020 2021 2022

1

Исполнение  расходных
обязательств  по
предоставлению  иных
межбюджетных
трансфертов

Процент 100 100 100

100

2

Кредиторская
задолженность по
предоставлению иных
межбюджетных
трансфертов на конец
финансового года

Тыс.руб. 0,0 0,0 0,0

0,0

9

3

Доля расходов на
обслуживание
муниципального долга
Хвалынского
муниципального района
(за исключением
объема расходов,
которые
осуществляются  за
счет субвенций,
предоставляемых из
бюджетов бюджетной
системы РФ)

Процент 10 10 10

10

4

Просроченная
задолженность по
долговым
обязательствам
Хвалынского
муниципального района

Процент 0,0 0,0 0,0

0,0

5

Отношение
муниципального долга
к объему доходов
местного бюджета без
учета безвозмездных
поступлений

процент
не

более
50

не
более

50

не
более

50

не более
50